
REGISTRO GENERALE N. 714 del 23/05/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 125 DEL 21/05/2024
PROPOSTA N. 973 DEL 21/05/2024

OGGETTO: Servizio verifiche periodiche e straordinarie di impianti  elettrici  ai  snsi  del  DPR 462/01.
Esito Trattativa Diretta n. 4347340 sul Mepa. CIG B1A6837652. Aggiudicazione provvisoria
ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
adotta la seguente determinazione

Richiamati:
 il decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto le

funzioni  dirigenziali  di cui  agli  artt.  107 e 109 del T.U.O.EE.LL.  con attribuzione della
direzione del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale
del Comune di Lamezia Terme;

  l'art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l'adozione degli atti di gestione o di atti
o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesa;

Premesso che:
 si rendono necessarie le verifiche periodiche e straordinarie  degli impianti elettrici degli

immobili ed impianti comunali, ai sensi del DPR 462/01 e della Direttiva Ministeriale 11
maggio 2002;

 da un censimento effettuato sulla necessità delle verifiche elettriche obbligatorie di messa a
terra  di  cui  al  DPR  462/01  sono  interessati  98  POD  riferiti  ad  immobili  e/o  impianti
comunali;

 è stato acquisito in data 4-4-24 il preventivo OFRT_0329_04_2024 della ditta Checks Italia
SpA,  con  sede  in  Via  Monte  Baldo  n.  10  Villafranca  di  Verona,  p.iva  04036310235,
Organismo di ispezione di tipo “A”, autorizzato dal Ministero dello sviluppo economico ai
sensi del DPR 462/01 con Decreto Ministeriale del 7 settembre 2021, e con certificato di
accreditamento ACCREDIA ISP n. 419E, di € 22.200,00 iva esclusa ed € 26.839,80 iva
inclusa;

Preso atto che:
 è possibile procedere mediante affidamento diretto per il servizio di cui trattasi;
 per parte di motivazione in diritto: ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, “(…) le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  con  le  seguenti  modalità  (…)b)  affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 per parte di motivazione in fatto: detto criterio consente di assicurare una procedura più
snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi
in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/05/2024



rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;
 con  il  presente  atto  viene  perseguito  il  principio  del  buon  andamento  della  pubblica

amministrazione,  ai sensi dell’art.  97 della Costituzione,  nell’applicazione,  in particolare,
dei corollari di economicità ed efficienza ai sensi ai sensi dell’art. 1 della L. 241/90;

Considerato che:
 il RUP ha valutato in maniera congrua e conveniente l'offerta OFRT_0329_04_2024 che la

ditta Checks SpA ha presentato in data 4-4-24, in linea con il Tariffario Unico Nazionale, e
che la stessa ditta è dotata di strumentazione tecnica altamente performante, e che si avvale
di Ispettori Verificatori dipendenti dall'Azienda con lavorazione diretta dell'incarico, ed è
dotata di un'area tecnica con un elevato livello di esperienza e competenza ed opera nel
rispetto delle normative tecniche attuali;

 è  stato  acquisito  il  CIG  B1A6837652,  al  fine  di  predisporre  una  Trattativa  Diretta  sul
MEPA;

 è  stata  avviata  dal  RUP sul  MEPA la trattativa  diretta  n.  4347340 in data  14/05/24 ed
invitata  la  ditta  Checks  Italia  SpA,  con  sede  in  Via  Monte  Baldo  n.  10  Villafranca  di
Verona, p.iva 04036310235, a presentare offerta economica al ribasso sulla base del valore
d'asta di € 22.200,00 iva esclusa per servizio,  con chiusura presentazione offerta in data
20/05/24 ore 14:00;

Visto che:
 in data 21/05/24, è stata verificata sul MEPA l'offerta economica n. 1388189 presentata in

risposta alla TD n. 4347340, dalla ditta Checks Italia SpA, pari ad € 22.200,00 iva esclusa
per servizio, che si allega;

 sulla base dell'offerta ricevuta l'importo comprensivo di IVA, e considerando la voce Inail
fuori campo iva, è pari ad € 26.839,80;

 è possibile aggiudicare provvisoriamente l'affidamento a Checks Italia SpA, in attesa del
fascicolo elettronico dell'operatore economico;

Ritenuto:
 regolari  gli  atti  della  procedura  di  affidamento,  e  che  nulla  osta  alla  proposta  di

aggiudicazione, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, del servizio in oggetto, alla ditta “Checks Italia
SpA, con sede in Via Monte Baldo n. 10 Villafranca di Verona, p.iva 04036310235";

Considerato che:
 la  proposta di aggiudicazione diventa efficace solo dopo la verifica del possesso, da parte

dell'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti;

 a seguito dell'offerta ricevuta, la spesa necessaria da impegnare è pari ad € 26.839,80;
 i tempi medi richiesti dalla procedura consentono di fare il seguente crono programma di 

spesa: avvio servizio entro il 15 giugno 2024 e conclusione entro il 15 dicembre 2024, con 
liquidazione del servizio entro il 31/12/2024;

 la somma totale da impegnare per l'affidamento, pari ad € 26.839,80 trova la disponibilità di 
spesa sul capitolo 1156/1 Piano dei Conti 1.03.02.09.008 Bilancio annualità 2024; 

Acquisito il DURC on-line INAIL_42660870, regolare e con scadenza 23/06/24;
Ritenuto:

 l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  Dirigente,  anche  potenziale,  di  cui
all'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/20;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli
di finanza pubblica;
Visti:

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/05/2024



 il D.lgs 267/2000;
 il D.lgs 50/2016;
 la  Delibera del  Consiglio  Comunale n.  8 del  22/04/24 con la quale  è  stato approvato il

Documento unico di programmazione 2024/2026;
 la Delibera del consiglio comunale n. 9 del 22/04/24 relativa all'approvazione del bilancio di

previsione finanziaria  2024/2026;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attivita’ ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  della

Giunta  Comunale  n.  302  del  13.10.2023  e  successiva  variazione  deliberata  con
Deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 15.12.2023;

DETERMINA
per quanto in narrativa

 di approvare la proposta di aggiudicazione della Trattativa Diretta Mepa n. 4347340 gara
codice CIG  B1A6837652,  alla  “Checks Italia  SpA, con sede in Via Monte Baldo n.  10
Villafranca  di  Verona,  p.iva  04036310235",  per  il  “Servizio  verifiche  periodiche  e
straordinarie di impianti elettrici ai snsi del DPR 462/01", che ha offerto il prezzo per il
servizio di € 22.200,00 IVA esclusa, e che considerando la voce Inail fuori campo iva, è pari
ad € 26.839,80 incluso IVA;

 di procedere alla stipula del contratto in modalità telematica sulla piattaforma Mepa; 
 di impegnare  per lo scopo la somma di € 26.839,80, comprensiva di IVA,% che trova

copertura finanziaria sul P.C. 1.03.02.09.008 capitolo 1156/1 bilancio 2024; 
 di subordinare l'efficacia della proposta di aggiudicazione alla verifica del possesso dei

requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti
prescritti dal codice dei contratti, già dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario;

       Il RUP
 Istruttore Tecnico
 ing. Paolo Tegano
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 973 del 21/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 21/05/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 973 del
21/05/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/05/2024



Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 23/05/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1647

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 24/05/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 714
con oggetto: Servizio verifiche periodiche e straordinarie di impianti elettrici ai snsi del DPR 462/01. Esito
Trattativa Diretta n. 4347340 sul Mepa. CIG B1A6837652. Aggiudicazione provvisoria ed impegno spesa..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 24/05/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/05/2024


